
ISTITUTO   COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 

 “Eduardo De Filippo” C. M.  BNIC819003  

e-mail   - bnic819003@istruzione.it  -  bnic819003@pec.istruzione.it    web: www.icmorcone.it  CF: 920 290 70 627 

Piazza della Libertà – tel. 0824 956054  -  82026 MORCONE (BN) 

 

 

Prot. n. 1121/1.1       Morcone, 20 marzo 2024 

 
 

 AL PERSONALE DOCENTE ED ATA  
ALLA DSGA  

ALL’ALBO ON LINE  
AL SITO WEB  

AGLI ATTI 
 

 

 OGGETTO: Nomina Commissione Elettorale e contestuale nomina del sostituto del Dirigente 

Scolastico in qualità di componente della Commissione elettorale per le Elezioni del Consiglio 

Superiore della Pubblica  Istruzione – 7 maggio 2024 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

 
VISTO  il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni;  

 

VISTO  
 

 

 

VISTO  

il Decreto Legislativo 16.04.1994, n.297 recante Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado;  
 

il DLgs n. 233/1999, recante “Riforma degli organi collegiali territoriali della scuola, a norma 
dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l'articolo 2,  
comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata in carica;  
 

mailto:bnmm042005@istruzione.it
http://www.icmorcone.it/


RAVVISATA 

 

 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

SENTITA 

la necessità di dare attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 16 della Ordinanza 
Ministeriale n.234 del 05/12/2023 
 
che il Dirigente Scolastico è componente di diritto della commissione elettorale di Istituto 
 
 
che nell’I.C. “E. De Filippo” di Morcone il Dirigente Scolastico ha un incarico di reggenza per 
l’A.S. 2023/2024 
 
la disponibilità degli interessati; 

  

DECRETA 
Ai sensi dell’art. 16 dell’O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023, la costituzione della Commissione 

Elettorale d’Istituto per le elezioni del CSPI, che risulta così composta: 
 

Sostituto del D.S. – membro di diritto Di Brino Maria Michela 

Componente Docente Palladino Giuseppe 

Componente Docente Perugini Maria 

Componente ATA Lombardi Antonio 

Componente ATA Bosco Antonietta 

 

 

 
 La Commissione svolgerà le proprie funzioni presso la Scuola Primaria in  Viale dei Sanniti. 
 
La Commissione Elettorale di Istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla 

data di costituzione e di questa operazione viene redatto verbale, art. 16 dell’O.M. 234/2023. 
 
La Commissione Elettorale d’Istituto procede, ai sensi dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023, ai 

seguenti adempimenti:  
 

  1. scelta del proprio presidente;  

  2. acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva;  

  3. formazione degli elenchi degli elettori;  

  4. esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi;  

  5. affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;  

  6. definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori;  

  7. rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato     

attivo  e passivo per la componente a cui la lista si riferisce;  

  8. acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni    

  scolastiche;  

  9. nomina dei presidenti di seggio;  

  10. organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  



  11. raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in 

relazione alla    

  singola istituzione scolastica;  

  12. redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  

  13. comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica 

certificata;  

  14. deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale 

presso  la segreteria dell’istituzione scolastica per la debita conservazione.  

 

La commissione Elettorale di Istituto si insedia presso l’ufficio di presidenza in data 21/03/2024 
alle ore 14,00 con il seguente OdG: 
 
Insediamento  
Scelta del Presidente  
Designazione del Segretario 
 

                                                                                                 Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Anna Filomena De Simone 

      
                                                                                                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

 
 


